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1 ÚVOD

1.1 Stárnutí

Senescence, jinak řečeno stárnutí, je definováno jako pokles fyziologické výkonnosti

s postupujícím věkem a současně vedoucí k poklesu reprodukce, vzrůstu mortality, nebo

k obojímu. (Finch 1990, Abrams 1991, Rose 1991, Holmes a Austad 1995a, Ricklefs 1998).

Stárnutí je téměř universální pro všechny mnohobuněčné organismy (Hughes a Reynolds

2005), i když existují organismy, kterým se stárnutí téměř vyhýbá (Martinez 1997) a ty, které

jej přes rychlost žití dokáží oddalovat lépe, než jiní (Holmes a Austad 1995b).

Délka života je druhově specifická a je to hlavně funkce schopnosti přežití a reprodukce

v soutěživém životním prostředí. U organismů, které umírají hlavně kvůli predaci

a nebezpečnému životnímu prostředí, se vyvinula optimální délka života, která je přiměřena

jejich specifickému životnímu prostředí (Weinert a Timiras 2003).

Dnes existuje několik teorií, které popisují proč a jak ke stárnutí dochází. Tyto teorie se

dají shrnout do dvou větších podskupin: základních (ultimátních) teorií evolučních

a popisných (proximátních) teorií mechanických. Samozřejmě se vyvinuly i mechanismy,

které stárnutí oddalují. Opravování škod je však stíženo tím, že ne všechny buňky se

u mnohobuněčných organismů stále dělí (např. neurony).

1.1.1 Evoluční teorie

První, již neplatná, verze evoluční teorie se, podle Weismanna (1891), zaobírala

myšlenkou, že stárnutí je pro organismus naprogramované a měly by tedy existovat geny pro

stárnutí. Jedním z důvodů zpochybňujících tuto myšlenku je ten, že kdyby existoval gen,

který by způsoboval stárnutí, pak by v průběhu vývoje života zajisté došlo k mutaci, která by

jej inaktivovala, což by zvýhodnilo jedince s touto mutací a gen by se rozšířil. K tomu však

nedošlo.

Dnešní evoluční teorie říká, že stárnutí nastává z dvou hlavních důvodů, (i) tlak

přírodního výběru klesá s věkem, a (ii) dlouhověkost požaduje údržbu a opravu buněk, což

konkuruje růstu, reprodukci a činnostem, které by mohly zvýšit fitness (Kirkwood 2002).
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Do podskupin evolučních teorií patří akumulace mutací, antagonistická pleiotropie

a disposable soma teorie.

1.1.1.1 Teorie akumulace mutací

Teorie akumulace mutací, navržená Medawarem (1952), popisuje stárnutí jako proces,

ve kterém se škodlivé, později se projevující mutace, mohou shromažďovat v populaci a vést

ke stárnutí (Weinert a Timiras 2003). V podstatě mutace, které postihují zdraví v pozdním

(poreprodukčním) věku, nejsou znevýhodňovány přírodním výběrem.

Tato teorie byla zformulována na základě pozorování Huntingtonovy nemoci, kde

dominantní letální alela nebyla v přírodním výběru znevýhodněna, i když by pro svou

škodlivost vyselektována být měla (Haldane 1941).

1.1.1.2 Teorie antagonistické pleiotropie

V roce 1957 Williams rozšířil teorii akumulace mutací o pleiotropní geny. Vzniká tak

teorie antagonistické pleiotropie ukazující na mutace, které mohou zvýhodnit život jedince

v mládí a naopak znevýhodnit ve stáří. Tento typ mutací bude v populaci upřednostňován,

tedy převáží nad mutacemi negativně ovlivňujícími mladého jedince a zároveň

zvýhodňujícími jej ve stáří (Hughes a Reynolds 2005).

1.1.1.3 Disposable soma teorie

Speciálním případem antagonistické pleiotropie je “disposable soma teorie”

rozpracovaná Kirkwoodem (1977).

Teorie je založena na předpokladu, že údržba a oprava buňky jsou metabolicky náročné,

a že metabolické zdroje určené k reprodukci není možno použít na údržbu a opravu buňky.

Škody se hromadí v buňce a znamenají pro ni stárnutí, případně smrt (Hughes a Reynolds

2005).

Kirkwood (1993, 1997) zvažoval, že je bezvýznamné investovat příliš mnoho energie na

údržbu, když šance žít dlouho je malá. Pro všechny druhy organismů existuje rovnováha

mezi údržbou a reprodukcí. Když se zlepší životní podmínky, a tím šance pro delší život, je
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užitečné posunout rovnováhu, směrem k údržbě; tak se prodlouží reprodukční období

a zpomalí se stárnutí (Le Bourg 2001).

1.1.2 Mechanické teorie

Mechanické teorie se zaobírají popisem mechanismů, které způsobují stárnutí

organismu. Těchto teorií se za dobu, kdy je stárnutí v zájmu výzkumu, vytvořilo mnoho, ale

v dnešní době se uznává jen několik z nich. Mezi něž patří oxidativní stres, buněčná

signalizace, glykace, změny v genové expresi – proteinová degradace a omezený příjem

potravy. Mezi teorie, které nebyly experimentálně potvrzeny, a byly donedávna uznávány,

patřily “rate of living” a krácení telomer.

1.1.2.1 Oxidativní stres

Teorie oxidativního stresu, kterou vyjádřil Harman (1956) říká, že volné kyslíkové

radikály, tvořené vnitrobuněčně při normálním využívání kyslíku metabolismem buňky, hrají

základní roli v procesu stárnutí, které je následkem kumulací škod způsobených reaktivními

druhy kyslíku (ROS). Harman teorii volných radikálů později rozšířil o místo, kde vzniká

největší množství škod, tedy v mitochondriích (Harman 1972). Mitochondrie produkují

nesrovnatelně větší množství ROS, protože zde dochází až k 90% spotřebě kyslíku buňkou

(Perez-Campo et al. 1998). ROS zasahují i ostatní části buňky, kde poškozují proteiny, lipidy

i jadernou DNA. Některé enzymy, označované jako antioxidanty, dokáží zmírnit škody

způsobené oxidačním stresem. Např. u hmyzu jde o superoxid dismutázu (SOD), která se

u něj nachází ve dvou formách, nebo katalázu (CAT). Zdá se, že důležitou roli má

i methionin sulfoxid reduktáza (MsrA), která je schopna opravovat oxidované proteiny

(Hughes a Reynolds 2005).

Je prokázáno, že omezení příjmu potravy zpomaluje rychlost vzniku oxidativních škod

v DNA, proteinech a lipidech, a tím zpomaluje stárnutí u zvířat v redukčním dietním režimu.

Předpokládá se, že je to díky snížení produkce volných radikálů v mitochondriích v různých

tkáních zvířete v dietním režimu (Gredilla a Barja 2005). Hlubší studie určily jako největší

zdroj ROS čtvrtou fázi dýchacího cyklu (Boveris a Chance 1973), která je řízena rychlostí

prostupování protonů přes vnitřní mitochondriální membránu (Brand a Murphy 1987). Zatím
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však není známo, jakým způsoben je zahrnuto omezení příjmu potravy v regulaci

prostupování protonů přes membránu.

Dalším způsobem, kterým by mohl omezený příjem potrav redukovat škody způsobené

oxidativním stresem je aktivace antioxidantů. Objevují se ale studie, např. krysích jater

a srdce, myších kosterních svalů, mozku, srdce a ledvin, které nedokáží jasně popsat vztah

mezi antioxidanty a omezeným příjmem potravy, a jasně tak určit antioxidanty jako faktory

snižující oxidativní škody u zvířat v dietním režimu (Gredilla a Barja 2005).

1.1.2.2 Buněčná signalizace

a)signální dráha inzulinu

Úloha inzulinu a inzulinu podobných růstových faktorů (IGF) v regulaci stárnutí je

považovaná za evolučně konzervovanou (Clancy et al. 2001). Působení těchto signálních

drah se dá zkoumat na mutantech nesoucích mutaci právě v určené signální dráze.

Drosophila nesoucí mutaci chico (gen chico kóduje inzulinový receptorový signál, který

působí v inzulin/IGF signálních drahách-IIS) prodlužuje život u homozygotů o 45%,

u heterozygotů o 36% (Clancy et al. 2001). Mutace v insulin podobných receptorech (InR)

u Drosophily způsobuje trpasličí vzrůst, ale prodlouží život až o 85% (Tatar 2001).

Homologem InR je u savců inzulinový receptor a u háďáka je to daf-2. Mutace daf-2

prodlužuje délku života u Caenorhabditis elegans na dvojnásobek oproti divokému typu

(Kenyon et al. 1993).

U opic bylo prokázáno, že jedinci v omezeném potravním režimu jsou citlivější na

inzulin než kontroly (Ramsey et al. 2000).


[…]

exkrementů a délkou života. Zdá se tedy, že při omezeném příjmu potravy je do údržby

buněk investováno vždy podobné množství energie, čímž se nemění délka života. Potom na

reprodukci jako by se přidělilo zbývající množství energie určené množstvím přijaté potravy.

Alternativní vysvětlení je, že nižší reprodukce může způsobit méně škod, takže stačí méně

energie na opravy a údržbu buněk.

Z mechanického pohledu je alokace množství energie mezi reprodukcí a udržbou buněk,

resp. dlouhověkostí při omezeném příjmu potravy, zdá se, řízena IIS signálními drahami

(Partridge et al.2005). Avšak některé mutace v IIS u háďátka mohou prodloužovat život aniž

by omezovaly reprodukci (Gems et al. 1998, Dillin et al. 2002). Přímé zásahy do háďátka

odstraněním různých částí reprodukčních orgánů vedlo také k zajímavým zjištěním.

Odstranění buněk zárodečné linie prodlužuje délku života. Je možné, že prezence buněk

zárodečné linie je energeticky náročná, ale odnětí celých gonád, obsahujících jak somatické

buňky, tak buňky zárodečné linie, nemělo na délku života žádný vliv. Spíše, než aby byly

buňky zárodečné linie energeticky náročné, vysílají nějaké signály, které mají negativní vliv

na délku života a naopak somatické buňky gonád produkují signály s efektem opačným.
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Konečný vliv je tedy vykrácen (Hsin a Kenyon 1999). U D. melanogaster odstranění

zárodečných buněk buď zkracuje (Barnes et al. 2006) nebo prodlužuje délku života (Flatt et

al. 2008).

Tyto pokusy zpochybňují existenci trade-off mezi produkcí vajíček a délkou života.

U P. apterus, podobně jako u háďátka, nemá vyjmutí celých gonad vliv na délku života

(Hodková 2008). Avšak odstranění corpus allatum, které produkuje juvenilní hormon,

prodlužuje život. Allatektomie brání syntéze žloutkových proteinů tukovým tělesem. Příjem

potravy stimuluje produkci juvenilního hormonu (Hodková et al. 2001). Je možné, že

vzájemný vztah mezi příjmem potravy a délkou života je u P. apterus skrze působení

juvenilního hormonu na tukové těleso a ne na zrání vajíček. Zachování délky života při

omezeném příjmu potravy by pak bylo způsobeno buď sníženým množstvím energie

investované do produkce žloutkových proteinů nebo sníženou škodlivostí metabolických

procesů v tukovém tělese.

Z evolučního hlediska je trade-off mezi délkou života a reprodukcí určitým

přizpůsobením na periodický nedostatek potravy (Partridge et al. 2005). Kaitala (1991) se

domnívá, že stálost či nestálost životního prostředí a počet generací má vliv na délku života

a reprodukci při omezeném příjmu potravy u bruslařek (Gerris). Pokud je životní prostředí

stálé a počet generací vzrůstající, samičky mají tendenci udržet si poměrně vysokou investici

energie do reprodukce při omezení potravy, i když to vede ke snížení délky života.

U nepředpovídatelného (nestálého) životního prostředí při snížení příjmu potravy samičky

redukují reprodukci a tak si udržují dlouhé reprodukční období. P. apterus žije v prostředí,

kde má zajištěný stálý přísun potravy. Přesto samice reagují na snížený přísun potravy

snížením reprodukce. Pokud je samicím udržovaným při omezené dostupnosti potravy po

dobu 2 měsíců podána potrava ad libitum, intenzita reprodukce se zvýší a část vajíček, která

by byla vykladena v mladším věku je vykladena ve věku, který by jinak byl post-

reprodukční. Prodloužení reprodukčního období je však jen malé a nestačí kompenzovat

sníženou produkci vajíček v období potravního omezení. Skutečnost, že omezení příjmu

protravy neprodlužuje dostatečně reprodukční období zřejmě souvisí s tím, že reprodukční

potenciál se snižuje pouhým stárnutím i při snížené produkci vajíček. Při této reprodukční

strategii by nebylo výhodné prodlužovat život, protože prodloužení života by pouze vedlo

k prodloužení post-reprodukčního období a nezvyšovalo by produkci potomstva. Podobný
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pokles reprodukčního potenciálu při omezené dietě byl pozorován u Ceratitis capitata

(Carey et al. 2002b). U tohoto druhu je, podobně jako u P. apterus, prodlouženo reprodukční

období na úkor post-reprodukce, zatímco délka života není ovlivněna pokud není dietní

omezení přiliš drastické (Carey et al. 2002a).

Vztah mezi omezeným příjmem potravy a délkou života je u primátů a u lidí mnohem

méně prostudován. Již dlouho běží pokus na makaku rhesus, jehož průběžné výsledky

naznačují, že CR zřejmě zpomaluje některé se stárnutím spojené fyziologické procesy

(Ramsey et al. 2000).

U lidí se situace posuzuje mnohem hůře, ale zajímavý experiment byl proveden s osmi

lidmi, kteří se na dva roky dali zavřít do, řekněme vlastního světa. Byl jim omezen příjem

potravy a to, co řekly výsledky se vesměs shodovalo s výsledky provedenými na pokusných

zvířatech. Přesněji došlo k podobným fyziologickým, hormonálním a biochemickým

změnám jako u hlodavců a opic držených na podobné dietě (Walford et al. 2002).
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6 ZÁVĚR

• Omezený příjem potravy nemá vliv na délku života samic Pyrrhocoris apterus

• Omezený příjem potravy snižuje celoživotní produkci vajíček a intenzitu reprodukce

• Samice po přechodu na potravu ad libitum zvyšují intenzitu reprodukce

• Omezený příjem potravy prodlužuje reprodukční období na úkor po-reprodukčního

období

• Schopnost reprodukce stárnutím klesá i při omezeném příjmu potravy

• U P. apterus se neprojevil trade-off mezi délkou života a plodností
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