Posudek na bakalářskou práci Marcely Buřičové s názvem "Vliv omezeného příjmu potravy na délku života u modelového hmyzu"

Obsahem posuzované bakalářské práce je příspěvek k poznání možných mechanismů ovlivňujících délku života u hmyzu se zaměřením na vliv reprodukce na délku života u modelového druhu hmyzu, ploštica *Pyrrhocoris apterus*.

Práce má celkem 40 stran textu a 15 obrázků uvedených ve výsledkové části spolu se stručným komentářem. Práce je rozdělena na obvyklé části s tím, že Cíle práce a Závěr jsou samostatné krátké kapitoly. Úvod obsahuje přehled možných mechanismů, které mohou mít vliv na délku života. Popis použitých metod je dostatečný, i když je uveden jen na třech stránkách. Text práce je dostatečně srozumitelný a výstižný, popisky k obrázkům jsou většinou dostatečné, někde však jsou velmi stručné. Seznam literatury obsahuje 69 citací.

Předložená práce je podle mého názoru jak z hlediska zvládnutí metodik, tak s ohledem na množství získaných výsledků, na dobré úrovni. Výsledky práce rozšiřují dosavadní informace o vlivu reprodukce na délku života u hmyzu a přispívají k výzkumu mechanismů stárnutí prováděném na oddělení ekofyziologie.

K práci mám několik připomínek a dotazů:

1. Uvádí se, že vajíčka se počítala jen v pracovní dny. V grafech na obr. 2, ale i třeba u grafu č. 12 jsou tedy zřejmě některé hodnoty počtu vykladených vajíček (pondělní) vysoké a hodnoty ze soboty a neděle chybějí, resp. navyšují pondělní hodnoty.
2. U obr. č. 2 doporučuji popis zařadit za nadpis obrázku, nikoli před něj; v popisu grafů je sice uvedeno, že body spojené čarou označují množství výkalů, ale ve skutečnosti označují plochu, kterou výkaly vytvořily;
3. v grafech používá autorka jako míru rozptylu hodnot střední chybu průměru (SEM), což je veličina sice "hezčí", protože její hodnoty jsou menší, ale SEM je mírou přesnosti určení průměru, zatímco jako míru biologické variability je lepší používat standardní odchylku;
4. na str. 17 je popsána metoda kvantifikace výkalů pomocí filtračního papíru a fenolftaleinové modři. Zkoušela autorka nějak zkalibrovat velikost skvrn v závislosti na množství výkalů?
5. V seznamu literatury je řada nepřesností, např. v textu na str. 5 je citována práce Martinez 1997, zatímco v seznamu je uvedena práce Martinez 1998, a obdobně Masoro 1989 v textu a Masoro 1988 v seznamu, v textu jsou citace Kirkwood 1993, Mair et al. 2003 či Partridge a Gems 2002, které v seznamu chybějí, zatímco Forster et al. 2003 je uvedena dvakrát. U tří neočíslovaných obrázků v úvodu jsou citovány práce (např. Katic & Kahn 2005, Šula et al., 1998), ale v seznamu literatury uvedeny nejsou. Dále doporučuji při uvádění citací uvádět číslo ročníku a stránky, pokud jsou již známy - to se týká práce Cooper et al., 2004 (FASEB J. 18, 1591-1593), kterou jsem ale v textu citovanou nenašel.
6. Při uvádění literatury silně doporučuji používat kurzívu tak, jak je v literatuře běžné, tj. pro označení vědeckých názvů živočichů a rostlin a případně názvů časopisů, ale názvy článků uvádět normálním písmem.

Privítal bych větší pečlivost při kontrole textu, aby se odstranily překlepy a chybně napsaná slova a jména.

Připomínky uvedené výše jsou formálního rázu a předložená práce splňuje požadavky potřebné pro získání bakalářské hodnosti.